
Dr. Emil Holas, 
Mozarto va Io, 
772 00 Olo mouc 

T/ážený pane pr o:fesore, 

V Olomouci, dne 8 . října 1976. 
Vážený pán 
Pr of . Dr. Vlad. Tardy , 
Cukrovarnick á 34 , 

160 00 Praha G - Bubeneč 

nebuctte; prosím, překvapen , že se za se a nečekaně ozývám. Po ná vratu z 
Bystrice jsem naš -el v poš-t ě V&š krátký , ale velmi mil ý dopis ,. a tak mi to 
st ále nedá, abych na něj nereago va l . Před časem jse m se dověděl od Dr. Doh
nala , s nímž jsem stále ve styku / od dob v koleji přes koncentr á~ a později/, 
že jste zanechal jakékoli práce jako by neměla smysl u. Už tenkrát jsem Vám 
chtěl napsat, ale ; st ále jsem váha l. Z Vaše ho dopisu jsem se dověděl, že má,'. 
t e 'potí že se zrakem. Na Vašem ruk opise všák nevidím an i stop;y po tom, že by 
Vám zrak dělal potíže. A kromě toho - slahost zraku Vám nemě'.že znemožňovat 

pr ác i. Nechci uv-ádět příklady z historie '/Bach, kt erý své umění fugy už jen 
diktov al j ako slepec /, tak daleko netřeba . chodit •. Jistě si vzpomínáte na Fr • 

.,- Kozla z- býv-al-é p ed . f aku l:ty- v PT-az-e, nyní v Úá-tí n/L . Te-n už aspoň 20 let. má 

tak slabý z-rak, že nyní čte jen ta k „ že muh· žena předč-ítá a on jen poslou
chá . 'A přesto chodí bez br ýlí, protože speciální brýle-d al ekoh led na ulicí 
nosit nemůžre , pró t.ože celý obraz . se tím dostává do pohybu . A nakonec se mnou 
to také zdaleka není také tak dobré, jak se zdá. Běnem tří let 2x ictus s ná
sleduj"ící oboustrannou _ hemiparézou má za následek, že ' rukou sí už vůbe.c ne
trouf'bln p~át a i na stroj'i to jde mnohem pomaleji, řeč je - znatelně narušena . 
Ale pfesto , že za p&r m~síců odcházím do důchodu,, nechci přestat prac ovat, 
práv·ě naopak v důchodu s e c\-;ci dát do své nejvťižnějš•f pr áce, pokud to zdra
v.-í dovolí. Dnes mám. v šuplíku dva velké rukopisy, ono neštastné Pojmové myš
lení /700 str./ a Úvod do obecné psychologie 1600 str./. Před odchodem do 
důchodu musí m ně ci ak dokončit práci a čtení /asi na 200 str./ a pak se koneč

ně budu věnovat.. své dávné Lface, kte itlá. by měla r áz- jakéhosi psy chol ogicko 
~ac i alog ického a :fil os o.fického traktátu o osudu člov-ěka vůbec„ Nijak mi nev a:i
di, že to vše zůstane na delší dobu uzavřeno jako liter é.rní pozůstalost. Je
stli ~~ _ rukopis ne.vydrž •í několik l ~-~ zdržení , pa_!c __ ~~- _!.!:_~~Ť~~~".li-!:?--Y__?j t zřejmě 
za moc nest ál. Uvedené rukopisy dosud svou hodnotu neztratily. Pojmové myšle 
ní /p Uv. Zobecňování/ jsem po vr t cení ruk opisu ±úd .po ?i"áco~k opi su z 
Academie těsně před vypršením s!t{ouvy v r. 72 zcela přepracoval, takže až na 
úvodní hist orick ou čést j e to práce zcela nová. 

A o VLs jsem stále čekal, jak pokračuj e Vaše pr áce o osobn osti. J en ty 
fr agmenty, které jsem měl možnos t poznat , byly velmi váž né, takže jsem na ce
lek čekal jako na pr áci svým způsobem objevnou. Bylo by vel mi nespravedlivé 
vůči vlastní práci , kdybyst e ji neh odl al dokončit. J sem toho núzo_ru , že čím 

více vážhjch prací zůstane nějakou dobu ležet, je to sám o sobě vel mi výmluv
ný a závaž.ný fakt, který může mít svou ne malou historickou hodnotu nejen z 
hlediska psychologie. Kdybych mohl něj ak zapůsobit, ve lmi bych Vis prosil, 

\ abyst e tuto svo u prác i hleděl dokončit. To rozhodně neříkám jen za se be, má'ť 

jistě obecnější platnost nejen psychologickou. Snad nebudete tat o moje slova 



chápat ne správně, jsou míněna velmi upřímně. Za sebe musím fí .ci, že kdybych 

musel. přestat pracovat /jako důsledk zdravotního stavu/, byl by to~ si velmi 

rychlý mciJ ce1kový konec. 
0 

Poslední dobpu mě velmi zneklidnily poslední pr á ce prof'. Kahudy. Jeho 

poslední dva články /~as. lék. čes. č. 22 a 23,
1 
před tím z r. 75 č. 1/ púso

bily na mne ' tak, že jsem zůstal přímo vyjeven. Jsem s ním ta ké v písemném 

styku. Vámcjako původnímu f'yzik o~i a matematikovi by byly zřejmě podstatně 

bližší, snad byste mohl i mně . pomoci lépe jim porozumět, pro t ože ony f'yzikál

ní poj my jsou mi velmi málo srozumitelné. Kromě .toho myslím, že je -5.li to vš ·e 

korektní, mó. to velmi obecnou platnost, . takže konečné zúvě'ry přímo ohromují 

a f'ascinují svou epoch _álností •. Kromě · toho by v ·ám mohl~a~ně blízké, proto

ž•e 1pokud vú n, j ednou dobou jste se tak é čéstečhě ~abýval para psyc h olo gi i 

/dnes: psychotronik ou/. A navíc 1 i tyto pr é ce j sou ' snad určitým způ~ obem bl íz-
_,, ,. 

ké prob~ ematice osobno s ti. 

V..áž~ - p~ro-±J3 sor.e ~ 
- - - -~ . ~.,.-_,,;;.,~.,,,;;- ;..._,,=- -,,,•..,;..,.z=.= :.......e:=-----=:;.._ ,.:._= -----,c;, ==--- --':'~-. . ...:;;;:;~ -..,, s?',...-_ -~ =- ~ -- -s,...__,_::::-"7'..:.- --:-__. -,-..,_ 

J á jsem chtěl jen rea gov a t . na Vás mil j" dopis a vy já.dři t sv e s_tanis ko k 

ter ýí:n ot ó.zkám obecného ch ara k teru. Snad mi proto nebude te zazlivat, že jsem 

Vás zdr žel tímto svým dopisem, z .?.Jněr byl velmi pocti v·ý. 
,. 

Končím t edy s upřímnými pozdr avy a s přčtllíí:n všeho dobr J ho doM dal ~ích 

let . a další pr á ce, kter á může mít . v eliký v;i znam ne ,jen pro n ás, nýb r ž pro, 

č•lověka vůbec. Opakuji t.edy sv é upřímné pozdravy a z-úst év-áí:n 

Váš 

.' 


